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Anotace

Zadáním diplomové práce bylo porovnat dva způsoby vytápění vícepatrové průmyslové

haly a to teplovodním podlahovým vytápěním nebo vodními závěsnými sálavými

panely. V práci jsou popsány jednotlivé způsoby výpočtů pro obě soustavy vytápění

potřebné k návrhu. Obě technická řešení jsou zpracována až do stupně projektu pro

stavební povolení. Pro oba systémy vytápění je k práci přiložená vytvořená výkresová

dokumentace. Pokud využijeme nízkoteplotní zdroj tepla, je soustava vodních sálavých

panelů nákladnější, než soustava podlahového vytápění.

Annotation

The objective of this thesis was to compare two ways of heating a multi-storey

industrial hall with warm-water underfloor heating or water-based radiant panels. In

the thesis are described individual methods of calculation for both heating systems

needed for the design. Both technical solutions are processed up to the building

permit design stage. Both drawings are attached to both heating systems. If we use a

low heat source, the water radial panel system is more expensive than the underfloor

heating system.

12 – TŽP – 2017 Bc. Michal Chyba

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci s názvem: „Porovnání vytápění vícepatrové

průmyslové haly sálavými panely a podlahovým vytápěním“ vypracoval samostatně

pod vedením Ing. Ondřeje Hojera, Ph.D., s použitím literatury, uvedené na konci mé

diplomové práce v seznamu použité literatury.

V Praze 26.06.2017 Bc. Michal Chyba

…………………………………………….

12 – TŽP – 2017 Bc. Michal Chyba

Poděkování

Rad bych tímto poděkoval Ing. Ondřeji Hojerovi, Ph.D. za odborné vedení, ochotu,

trpělivost a cenné rady s vypracováním diplomové práce.

12 – TŽP – 2017 Bc. Michal Chyba

OBSAH

SEZNAM POUŽITÉHO ZNAČENÍ……………………………………………………………………………………9

1. ÚVOD…………………………………………………………………………………………………………………….13

2. SÁLAVÉ VYTÁPĚNÍ…………………………………………………………………………………………….……14

2.1 Podlahové vytápění……………………………………………………………………………..…..14

2.1.1 Teplovodní podlahové vytápění……………………………………………….…15

2.2 Vodní závěsné sálavé panely……………………………………………………………..…..…17

2.2.1 Sálavá účinnost panelů………………………………………………..………...…..18

3. POPIS OBJEKTU………………………………………………………………………………………………………20

3.1 Základní údaje……………………………………………………………………………..…………..20

3.2 Skladba stavebních konstrukcí……………………………………………………………….…21

3.3 Návrhové parametry objektu………………………………………………………………….…22

4. VÝPOČET TEPELNÝCH ZTRÁT……………………………………………………………………………….…24

4.1 Teorie a postup výpočtu……………………………………………………………………………24

4.2 Výsledky…………………………………………………………………………………..…………….…27

5. NÁVRH PODLAHOVÉHO VYTÁPĚNÍ………………………………………………………………….…….28

5.1 Výpočet teplovodního podlahového vytápění…………………………………….…....29

5.2 Hydraulický výpočet podlahového vytápění………………………………………………33

5.3 Volba patrového rozdělovače/sběrače……………………….………………….……..….36

5.4 Hydraulické vyvážení otopných hadů na rozdělovači……………………………..…37

6. NÁVRH VODNÍCH SÁLAVÝCH PANELŮ…………………………………………………………………..38

6.1 Výpočet vodních sálavých panelů……………………………………………………………..38

6.2 Hydraulický výpočet sálavých panelů………………………………………………………..40

7. HYDRAULICKÝ VÝPOČET POTRUBNÍ SÍTĚ………………………………………………………….……42

7.1 Podlahové vytápění…………………………………………………………………………………..42

7.1.1 Hydraulický výpočet potrubní sítě………………………………….….……….42

7.1.2 Vyvážení jednotlivých úseků…………………………………………….…….…..43

7.2 Vodní sálavé panely………………………………………………………………….……………….45

7.2.1 Hydraulický výpočet potrubní sítě……………………………………..……….45

7.2.2 Vyvážení jednotlivých úseků………………………………………….….………..46

8. CENTRÁLNÍ ROZDĚLOVAČ……………………………………………………………………………….…….47

12 – TŽP – 2017 Bc. Michal Chyba

8.1 Podlahové vytápění…………………………………………………………………………………..47

8.1.1 Oběhová čerpadla………………………………………………………………..…….47

8.1.2 Rotační ventily……………………………………………………………….….……….48

8.1.3 Centrální rozdělovač…………………………………………………………..………49

8.2 Vodní sálavé panely…………………………………………………………………………….…….50

8.2.1 Oběhová čerpadla……………………………………….……………………….…….50

8.2.2 Rotační ventily…………………………………………............…………….……….51

8.2.3 Centrální rozdělovač……………………………………….……………………….…51

9. ZDROJ TEPLA………………………………………………………………………………………….………………52

9.1 Výkon zdroje tepla…………………………………………………………………………..……….52

9.2 Bod bivalence………………………………………………………………………………..…….……54

9.3 Akumulační nádrž……………………………………………………………………..…….………..55

9.4 Oběhová čerpadla…………………………………………………………………………………….55

10. VZDUCHOTECHNIKA…………………………………………………………………………………….………57

11. PŘÍPRAVA TEPLÉ VODY……………………………………………………………………………………….59

12. POJISTNÉ A ZABEZPEČOVACÍ ZAŘÍZENÍ……………………………………………………………….62

12.1 Pojistný ventil……………………………………………………………………..………………….62

12.2 Tlaková expanzní nádoba…………………………………………………………..……….…..63

13. REGULACE ……………………………………………………………………………………………………………66

13.1 Regulace zdroje tepla……………………………………………………………………..………66

13.2 Regulace otopné soustavy………………………………………………………………………66

13.2.1 Regulace podlahového vytápění……………………….……………….……..67

13.2.2 Regulace vodních sálavých panelů…………………………………………….68

14. POROVNÁNÍ OBOU SOUSTAV VYTÁPĚNÍ…………………………………………………….………69

14.1 Podlahové vytápění……………………………………….……………………………………….69

14.2 Vodní sálavé panely……………………………………………………………………………….73

14.3 Výhody a nevýhody obou soustav.…………………………………………………..…….74

14.3.1 Podlahové vytápění………………………………………………………………….75

14.3.2 Vodní sálavé panely…………………………………………………………..….….75

15. CENA………………………….……………………………………………………………………………………….77

16. ZÁVĚR……………….……………………………………….……………………………………………………….80

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY………………………………..……………………………………………….82

12 – TŽP – 2017 Bc. Michal Chyba

SEZNAM PŘÍLOH……………………………………………………………………………………………………….86

SEZNAM VÝKRESOVÉ DOKUMENTACE…………………………………….…….………………………….86

12 – TŽP – 2017 Bc. Michal Chyba

- 9 -

SEZNAM POUŽITÉHO ZNAČENÍ

B´ [m] charakteristický parametr

I [1/h] intenzita větrání

L [m] délka panelů

L600 [m] celková délka pasů šířky 600 mm

L900 [m] celková délka pasů šířky 900 mm

O [m] obvod

OP [m2] skutečný obvod podlahové otopné plochy

PV [-] autorita ventilu

PV,S [-] skutečná autorita ventilu

Qinst [W] instalovaný tepelný výkon

Qk [W] konvekční výkon

QN [kW] jmenovitý výkon zdroje tepla

QO [W] výkon okrajové zóny

Qo 18 [W] výkon ohřívače

Qp [W] tepelný výkon podlahové otopné plochy nahoru

QPC [W] celkový tepelný výkon instalované podlahové otopné plochy

Qpož [W] požadovaný výkon

QP1 [kW] pojistný výkon

Qs [W] sálavý výkon

QTČ [W] výkon tepelného čerpadla

QTZ [W] tepelná ztráta

Qzdroj [kW] tepelný výkon ohřívače

Q´p [W] tepelný výkon podlahové otopné plochy dolů

Q2P [kWh/den] potřeba tepla dodaného ohřívačem TV

R [m2∙K/W] tepelný odpor

Re [-] Reynoldsovo číslo

Rt [Pa/m] měrná tlaková ztráta

Rstr [m2∙K/W] tepelný odpor stropní konstrukce

Rzem [m2∙K/W] tepelný odpor zeminy

S [m2] plocha
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So [mm2] průřez sedla

SP [m2] skutečná podlahová plocha otopného hadu

U [W/m2∙K] součinitel prostupu tepla

V [m3/h] objemový průtok

VA [l] objem akumulační nádrže

Vet [l] objem tlakové expanzní nádoby

Vm [m3] objem

Vo [l] objem vody v otopné soustavě


[…]


příslušné armatury a oběhová čerpadla, která zajištují rozvod otopné vody do soustavy.

Dále byl proveden návrh zdroje tepla v kapitole 9. Jelikož se v tomto případě jedná o

teplovodní vytápění, tak jsem vybral jako jeden z možných zdrojů tepla tepelná

čerpadla. Tepelná čerpadla zajištují ohřev otopné vody, která je akumulována do

akumulačních nádrží a ohřev teplé vody na mytí osob, která je akumulována do

zásobníků teplé vody. Otopná voda je dále vedena z akumulačních nádrží

k centrálnímu rozdělovači. Tento proces oběhu otopné vody, je zajištěn pro obě

soustavy vytápění. V kapitole 10 byl následně proveden návrh vzduchotechnického

zařízení. Příprava teplé vody byla provedena dle ČSN 06 0320 v kapitole 11. V otopné

soustavě dochází k náhlému zvýšení teploty a tlaku, který může způsobit poškození

soustavy, z tohoto důvodu byl proveden návrh pojistného a zabezpečovacího zařízení

v kapitole 12. Nedílnou součástí soustavy vytápění je regulace, která zajišťuje správný

chod soustavy dle požadavku. Regulace v kapitole 13 byla navržena tak, aby byl splněn

požadavek na přípravu otopné vody zdrojem tepla a následně jednotlivou regulací

otopné vody v třícestných ventilech na centrálním rozdělovači. Dále je možné otopnou

vodu regulovat přímým ventilem s elektropohonem dle potřeby uživatele. Po výše

uvedených návrzích, bylo zapotřebí vypracovat výkresovou dokumentaci, která je

součástí diplomové práce. Výkresová dokumentace byla zpracována do dostatečného

detailu, aby bylo možné obě soustavy vytápění porovnat. Obě soustavy byly následné

porovnány jak z hlediska technického, tak z hlediska cenového. Porovnání obou
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soustav vytápění z hlediska technického, je do dostatečného detailu popsáno

v kapitole 14, kde je uvedeno i několik poznatků se kterými jsem se setkal během

návrhu. Pokud shrnu nejdůležitější poznatky, tak obě soustavy mají určité výhody a

nevýhody, se kterými je potřeba dopředu počítat. Pokládka otopného hada, musí být

rovnoměrně rozložena v místnosti, kvůli rozložení teplot. V případě využitý efektu

dodávky částí tepla do vytápěného prostoru podlahou a současně stropem do patra,

které se nachází na nižší úrovni, vyžaduje složitou regulaci celé soustavy a v některých

případech převládá větší tepelný výkon ze stropu, než z podlahy. Z podlahového se

následně stává stropní vytápění. Sálavé panely musí být taktéž rovnoměrně rozloženy

v místnosti, kvůli rozložení teplot. Jelikož jsou panely značně prostorné, nedá se s nimi

vytápět menší prostor, nebo prostor architektonicky složitý. Obě soustavy se vyznačují

dlouhou setrvačností, proto postačí regulace jednotlivých soustav ON/OFF.

Z porovnání obou soustav vyplívá, že pokud použiju nízkoteplotní zdroj tepla, je

soustava vodních sálavých panelů nákladnější, než soustava podlahové vytápění. A

pokud nemá stavba dobré tepelně technické vlastnosti, může dojít i k nedostatečnému

pokrytí tepelných ztrát. Tím pádem se nabízí jiné technické řešení.

Z hlediska cenového je porovnání v kapitole 15. Pro porovnání obou soustav vychází

přibližná cena bez DPH následovně:

 Teplovodní podlahové vytápění: 4 240 000 Kč

 Vodní závěsné sálavé panely: 6 157 000 Kč

Rozdíl mezi oběma soustavami činní přibližně 2 000 000 Kč.

Vytápěním velkoplošných objektů, zejména průmyslových, se v dnešní době zabývá

řada firem. Pokud vezmu v úvahu soustavu vodní závěsné sálavé panely, je tato

soustava v průmyslu běžnější, než teplovodní podlahové vytápění. Průmyslové objekty

z větší části používají zdroje tepla nebo centrální zásobování tepla s vysokou teplotou

otopné vody. Vysokou teplotu otopné vody jsou schopné snášet sálavé panely.

Podlahové vytápění pracuje pouze s nízkou teplotou otopné vody, proto není

v průmyslu podlahové vytápění až tak běžné. Hlavním důvodem je ale například

nedostatečná podlahová otopná plocha, zakrytí podlahové otopné plochy. Tím dochází
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ke snížení výkonu a nedostatečnému pokrytí tepelných ztrát. Nebo nedostatečná

nosnost podlahy při pojezdu strojů. V dnešní době se hovoří o alternativních zdrojích

energie a tím jsou i například tepelná čerpadla. Tepelná čerpadla pracují s nízkou

teplotou otopné vody, která se nabízí pro podlahové vytápění tak i pro sálavé panely.

Díky dobrým tepelně technickým vlastnostem budov je nízká teplota otopné vody

dostačující na vytápění objektu. Na základě těchto parametrů jsem postavil tuto

diplomovou práci, která řešila obě tyto soustavy. Obě soustavy vytápění mají své

výhody a nevýhody, záleží pouze na investorovy, kterou soustavu vytápění si zvolí, když

bude chtít používat nízkoteplotní zdroj tepla.
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Použité normy:

ČSN EN 12 831 Tepelné soustavy v budovách – Výpočet tepelného výkonu

ČSN EN 15 665 Větrání budov

ČSN 73 0540 Tepelná ochrana budov

ČSN 06 0830 Tepelné soustavy v budovách – Zabezpečovací zařízení

ČSN 06 0320 Tepelné soustavy v budovách – Příprava teplé vody

ČSN EN 15 316-1 Výpočet potřeby teplé vody

ČSN EN ISO 13 370 Tepelné chování budov - Přenos tepla zeminou
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SEZNAM PŘÍLOH
