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Věc:
Posudek školitele – magisterská diplomová práce diplomanta Michala Chyby

Diplomant měl za úkol zpracovat na jednom projektu vytápění třípatrové průmyslové

haly porovnání dvou vodních otopných soustav, závěsných sálavých panelů a podlahového
vytápění. Tato práce vyžadovala velmi detailní znalosti jak obou otopných soustav a metodik
jejich navrhování, tak i znalosti z oboru mechaniky tekutin a přenosu tepla, protože se jednalo
o rozsáhlé potrubní sítě a otopné plochy a bylo třeba řešit celou řadu technických detailů
(propojování do topných okruhů, tlakové ztráty a vyvážení, dilatace, rovnoměrnost dodávky
tepla, …). Diplomant si navíc iniciativně i navrhl zdroj tepla a kompletní vybavení kotelny
včetně rozdělovačů. Odvedená práce byla ve všech aspektech velmi kvalitní, přístup
iniciativní a velmi samostatný. Z mého pohledu je diplomant schopen samostatně odvádět
práci na velmi vysoké odborné úrovni. Celkově hodnotím diplomanta:

Výborně – A

V Praze dne 28.8.2016 Ing. Ondřej Hojer, Ph.D.